MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE AÇÕES DE ENSINO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA 16/12/2019

Aos dezesseis (16) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e dezenove (2019), às dezesseis horas

(16h00min), no Auditório do nono andar do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal

de Educação Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro

Centro Histórico desta capital, foi realizada reunião ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de

Ensino, cuja pauta foi encaminhada para os membros da comissão por e-mail expedido pelo

Presidente desta Comissão. Iniciou-se a reunião com a presença do Presidente da Comissão, Fabio

Yoshimitsu Okuyama e dos membros: Ana Caroline Lopes da Cruz, Clarissa de Godoy Menezes,

Cristina Simões Costa, Pedro Lacerda Keller e Tanisi Pereira de Carvalho. Passou-se à apreciação da

pauta. Item 1 - Cronograma Edital PIBEN 2020. O presidente apresentou minuta  proposta para o

edital PIBEN 2020, em especial o cronograma, visto que a minuta é definida pela PROEN/IFRS. Após

discussão, foi aprovada a minuta a ser encaminhada pela direção de ensino para publicação. Item 2

- avaliação da prestação de contas referente a auxílio participação no SEMEPT 2019. Foi

apresentado para conferência dos membros da comissão os relatórios de prestação de contas dos

alunos: Ana Caroline Lopes da Cruz; Arthur de Castro Fraga; Evelyn Dias dos Santos; Fabiane Nunes

da Silva; Fernanda Matos de Oliveira; Giane Camargo; Giovana Aparecida Flores de Almeida; Joseana

Souza a Silva; Julia Detzel Kipper; Leandro Maciel de Abreu; Maria Luiza Soares Santos; Maurício

Meireles Canabarro; e Willian Axl Espíndola, sendo todos aprovados. Foram avaliadas as prestações

de contas dos servidores: Cibele Schwanke; Clúvio Bueno Soares Terceiro; Cristina Simões da Costa;

Jaqueline Rosa da Cunha; Juliana Prediger; e Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira, sendo todos

aprovados. Item 3. Assuntos gerais. O presidente informou que a participação dos novos membros

técnicos administrativos na comissão ainda estava pendente da aprovação da eleição pelo Conselho

do Campus Porto Alegre. Nada mais a ser tratado, o Presidente do Comissão declarou encerrada a

reunião. E, para constar, eu, Fabio Yoshimitsu Okuyama, presidente da comissão, lavrei a presente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, dezesseis dias

do mês de dezembro de dois mil e dezenove.

Fabio Yoshimitsu Okuyama ____________________________________________

Presidente

Ana Caroline Lopes da Cruz ____________________________________________

Clarissa de Godoy Menezes ____________________________________________

Cristina Simões Costa  _________________________________________________

Pedro Lacerda Keller  _______________________________________________

Tanisi Pereira de Carvalho ___________________________________________